
Provincia di Como

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE

  n. 131 del   14/11/2023

OGGETTO:  PIANO  PROVINCIALE  DEI  SERVIZI  DEL  SISTEMA  EDUCATIVO: 
OFFERTA FORMATIVA 2024-2025

L’anno duemilaventitre il giorno   quattordici del mese di novembre alle ore 18:00, nella 
sede della Provincia di Como, il  PRESIDENTE DELLA PROVINCIA, Sig.  BONGIASCA 
FIORENZO con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE PETROCELLI ANTONELLA

ADOTTA

la deliberazione di seguito riportata

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 131 del   14/11/2023

Oggetto: Piano provinciale dei servizi del sistema educativo: offerta formativa 2024-2025

IL PRESIDENTE

PREMESSO CHE:
• il D.Lgs. 112/1998 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dallo Stato alle Regioni 

ed agli Enti Locali in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997 n. 59” definisce compiti e  
funzioni  attribuiti  alle  Regioni  e  agli  Enti  locali  in  materia  di  istruzione  scolastica  e,  in 
particolare, l’art. 139 attribuisce alle Province, in relazione all’istruzione secondaria superiore i  
seguenti compiti e funzioni:

- istituzione, aggregazione, fusione e soppressione di scuole in attuazione degli strumenti 
di programmazione;
- redazione dei piani di organizzazione della rete delle istituzioni scolastiche;

• ai sensi dell’art. 7 comma 5 della L.R. 19/2007 “Norme sul sistema educativo di istruzione e  
formazione della  Regione Lombardia”,  spettano alle  province e  ai  comuni in  attuazione 
delle  rispettive  competenze  programmatorie  l'organizzazione  della  rete  scolastica  e  la 
definizione del piano provinciale dei servizi, espressione delle specifiche esigenze educative 
e formative del territorio e della connotazione territoriale della domanda;

• ai sensi dei commi 6 e 7 del medesimo articolo, acquisiti i piani provinciali, il Direttore 
generale  competente della  Regione Lombardia  adotta  con decreto il  piano regionale dei 
servizi,  che garantisce l'offerta scolastica e formativa, individuando i servizi e i percorsi 
essenziali,  che  assicurano  il  diritto  all'istruzione  e  alla  formazione  sull'intero  territorio 
regionale;

• l’art. 1, comma 85, lettera c. della L. 56/2014 conferma che le Province esercitano, tra le 
loro funzioni fondamentali, anche la programmazione provinciale della rete scolastica, nel 
rispetto della programmazione regionale;

• la programmazione dell’offerta formativa provinciale deve essere effettuata sia per le scuole 
statali sia per le istituzioni formative accreditate all’Albo regionale e deve comprendere:
➢ l’offerta diurna e serale dei percorsi di istruzione liceale, tecnica e professionale delle 

istituzioni scolastiche statali;
➢ l’offerta  diurna  e  serale  dei  percorsi  di  istruzione  e  formazione  professionale  delle 

istituzioni formative e, in regime di sussidiarietà, delle istituzioni scolastiche statali;
➢ l’offerta dei percorsi personalizzati per soli alunni disabili delle istituzioni formative;

RICHIAMATI:
• il D.Lgs. 226/2005 e successive modificazioni, recante “Norme generali e livelli essenziali 

delle prestazioni relativi al secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione ai  
sensi della L. 53/2003”;

Copia informatica per consultazione



• il  D.L. 112/2008 “Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 
competitività,  la  stabilizzazione  della  finanza  pubblica  e  la  perequazione  Tributaria”, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 133/2008;

• il D.P.R. 87/2010 “Regolamento recante norme per il riordino degli istituti professionali”;
• il D.P.R. 88/2010 “Regolamento recante norme per il riordino degli istituti tecnici”;
• il D.P.R. 89/2010 “Regolamento recante revisione dell'assetto ordinamentale, organizzativo 

e didattico dei licei”;
• il  D.I.  dell’11 novembre  2011,  che  ha  recepito  l'Accordo tra  il  Ministro  dell'istruzione, 

dell’università e della ricerca, il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano, riguardante gli  atti necessari per il passaggio a 
nuovo ordinamento dei percorsi di istruzione e formazione professionale di cui al decreto 
legislativo 17 ottobre 2005, n. 226, sancito in sede di Conferenza Stato Regioni il 27 luglio 
2011;

• il  D.P.R. 263/2012 “Regolamento recante norme generali per la ridefinizione dell’assetto 
organizzativo e didattico dei Centri di istruzione per gli adulti, ivi compresi i corsi serali, a 
norma dell’art. 64, comma 4, del D.L. 112/2008”;

• il D.P.R. 52/2013 “Regolamento di organizzazione dei percorsi della sezione ad indirizzo 
sportivo del sistema dei licei, a norma dell’art. 3, comma 2, del D.P.R. 89/2010”;

• la L.R. 19/2015 “Riforma del sistema delle autonomie della Regione e disposizioni per il 
riconoscimento della specificità dei territori montani in attuazione della L. 56/2014, ed in 
particolare  l’articolo  2,  nel  quale  si  confermano  in  capo  alle  province  le  funzioni  già 
conferite alla  data  di  entrata  in vigore della  legge medesima, ad esclusione di quelle in 
materia di agricoltura, foreste, caccia e pesca;

• il  D.Lgs.  61/2017  “Revisione  dei  percorsi  dell'istruzione  professionale,  nel  rispetto 
dell’articolo  117  della  Costituzione,  nonché  raccordo  con  i  percorsi  dell'istruzione  e 
formazione professionale, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera d), della legge 
13 luglio 2015, n. 107”;

• il  D.M. 92 del  24.05.2018 “Regolamento recante la  disciplina dei profili  di  uscita  degli 
indirizzi di studio dei percorsi di istruzione professionale”, ai sensi dell’articolo 3, comma 3 
del sopracitato D.Lgs. 61/2017;

• l’Accordo sancito in data 01.08.2019 in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo 
Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano riguardante l’integrazione e 
modifica del Repertorio Nazionale delle figure di riferimento per le qualifiche e i diplomi 
professionali, l’aggiornamento degli standard minimi formativi relativi alle competenze di 
base e dei modelli di attestazione intermedia e finale dei percorsi di istruzione e formazione 
professionale di cui all’Accordo Stato Regioni del 27 luglio 2011;

• la  D.G.R.  XI/3192  del  03.06.2020  “Repertorio  regionale  dell’offerta  di  istruzione  e 
formazione professionale e ulteriori determinazioni per l’attuazione del sistema di istruzione 
e formazione professionale per l’anno formativo 2020-2021”;

• la D.G.R. XI/7496 del 15.12.2022 “Aggiornamento del Piano di organizzazione della rete 
delle istituzioni scolastiche per l’a.s. 2023/2024”;

• il  D.D.G. 19021 del 23.12.2022 “Aggiornamento Piano regionale dei servizi  del sistema 
educativo di istruzione e formazione - offerta formativa 2023/2024”;

VISTA:
• la D.G.R. XII/877 del 08.08.2023 “Indicazioni per il completamento delle attività connesse 

all’organizzazione della rete scolastica ed alla definizione dell’offerta formativa e termini 
per la presentazione dei piani provinciali a.s. 2024/2025”;

CONSIDERATO che:
• il Piano provinciale dell’offerta formativa di istruzione e formazione deve essere formulato 

Copia informatica per consultazione



con l’attivo coinvolgimento delle istituzioni e degli altri attori del territorio;
• a  tal  fine,  la  Provincia  di  Como,  sulla  scorta  delle  richiamate  indicazioni  regionali,  ha 

attivato la fase di concertazione con i vari referenti delle istituzioni scolastiche e formative, 
e con l’ufficio dell’amministrazione scolastica;

• per la definizione degli indirizzi di programmazione territoriale dei percorsi di istruzione e 
formazione  professionale,  la  Provincia,  tenuto  conto  delle  specifiche  mission  che 
caratterizzano da anni l’offerta  formativa delle scuole e degli  enti  presenti  sul territorio, 
facendo proprie le indicazioni di cui alle citate D.G.R. XII/877 del 08.08.2023 si è basata sui 
seguenti principi:
➢ condivisione e partenariato con le autonomie locali e funzionali, con l'Ufficio scolastico 

regionale e con le sue articolazioni territoriali, con gli organismi di rappresentanza delle 
realtà economiche e sociali;

➢ adeguata distribuzione sul territorio tenendo conto dei trend demografici, degli effettivi 
bacini di utenza, dei punti di accesso ai servizi, delle realtà territoriali confinanti anche 
relative ad altre province;

➢ completezza e complementarietà dei percorsi, garantendo un’articolazione adeguata ed 
evitando sovrapposizioni e duplicazioni con medesime tipologie di offerta già presenti 
presso altre istituzioni;

➢ connessione con i soggetti che compongono il tessuto produttivo e caratterizzano le 
realtà territoriali più dinamiche, oltre che con le filiere locali, tra le quali rientrano i 
Poli Tecnico Professionali eventualmente presenti sul territorio;

➢ eliminazione  delle  offerte  “silenti”  che  nell’arco  dell’ultimo  biennio  non  abbiano 
raccolto adesioni sufficienti all’attivazione dei relativi percorsi;

➢ integrazione con l’offerta terziaria di carattere accademico e non accademico;
➢ disponibilità  di  spazi  e strumenti  per  attività  didattiche e  laboratori  per l’avvio e  il 

completamento dei corsi;

PRESO ATTO che, in esito al percorso di analisi e confronto territoriale sulla proposta di offerta 
formativa  2024/2025,  di  cui  si  dà  evidenza  più  dettagliatamente  nella  Relazione  di 
accompagnamento  allegata  al  presente  provvedimento  (allegato  A),  si  è  formulata  l’ipotesi  di 
procedere con i seguenti aggiornamenti rispetto all’offerta vigente:

ISTITUTO “ANTONIO SANT’ELIA” DI CANTÙ

- attivazione corso di: liceo delle scienze umane (ad indirizzo sportivo tramite quote di autonomia)

ISTITUTO “GIAN DOMENICO ROMAGNOSI” DI LONGONE AL SEGRINO

- attivazione corso di: istruzione professionale indirizzo servizi per la sanità e l'assistenza sociale

CFP ERBA PADRE MONTI DI ERBA

- attivazione corso di: IeFP operatore ai servizi di vendita

ENFAPI CENTRO OPERATIVO DI COMO SEDE DI LURATE CACCIVIO

- attivazione corso di: IeFP operatore delle lavorazioni tessili

ENFAPI CENTRO OPERATIVO DI COMO SEDE DI TREMEZZINA

- attivazione corso di:  IeFP operatore elettrico  -  installazione/manutenzione di  impianti  elettrici  
civili
(in  sostituzione  del  corso  IeFP operatore elettrico  -  installazione  e  cablaggio  di  componenti  
elettrici, elettronici e fluidici)
- attivazione  IV  annualità  corso  di:  IeFP  Tecnico  dei  servizi  di  promozione  e  accoglienza  – 

ricettività turistica

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ISTITUTO SAN VINCENZO DI ALBESE CON CASSANO

- attivazione IV annualità corso di: IeFP tecnico agricolo - gestione di allevamenti

Copia informatica per consultazione



ATTESO che, come meglio evidenziato nella Relazione allegata (allegato A):
-  in  riferimento  alle  proposte  degli  istituti  superiori  statali  è  stato  acquisito  il  parere  tecnico, 
favorevole,  dell’Ufficio  scolastico  territoriale  di  Como,  espresso  con  nota  prot.  4743  del 
30.08.2023;
-  in  riferimento  all’offerta  complessiva  sono  stati  consultati  il  Gruppo  di  lavoro  Istruzione, 
Formazione  e  Apprendistato  della  Commissione  provinciale  per  le  Politiche  attive  del  lavoro 
(Commissione Tripartita), nonché la Commissione stessa nella seduta del 07.11.2023;

CONSIDERATO che, in attuazione di quanto sopra definito, l’Ufficio competente ha formalizzato 
il  Piano  provinciale  2024-2025  dell’offerta  del  secondo  ciclo,  riassunta  nell’allegata  tabella 
(allegato 1), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO inoltre di esplicitare che, in relazione all’offerta degli istituti statali:
• l’attivazione e il mantenimento di tutti i percorsi diurni e serali contenuti nell’allegato 1, 

nonché l’accoglimento delle iscrizioni sono subordinati:
➢ alle capienze delle sedi scolastiche assegnate, ivi comprese le dotazioni di laboratorio, 

da  calcolarsi,  sotto  diretta  responsabilità  dei  dirigenti  scolastici,  tenuto conto  della 
proiezione pluriennale delle esigenze, in funzione del completamento dei corsi;

➢ ai criteri per la formazione dell’organico classi indicati dal Ministero dell’Istruzione e 
del Merito;

• l’attivazione e il mantenimento dei percorsi serali contenuti nell’allegato 1 devono altresì 
essere compatibili con l’obiettivo di assicurare riduzioni di spesa nel funzionamento degli 
edifici interessati, con riserva di adottare ogni possibile flessibilità logistica e organizzativa, 
da concordarsi con la Provincia di Como;

RITENUTO infine di esplicitare che:
- in relazione all’offerta delle istituzioni formative, il presente provvedimento non entra nel merito  
delle procedure di riconoscimento e mantenimento del necessario accreditamento regionale degli 
operatori, né nelle verifiche dei diversi requisiti richiesti dai provvedimenti regionali di riferimento,  
che competono alla Regione Lombardia;
- in relazione all’accreditamento degli istituti statali che erogano corsi di istruzione e formazione 
professionale, l’offerta programmata con il presente provvedimento è di fatto già attiva e, per le 
dotazioni di spazi ed attrezzature di cui tali istituti si avvalgono, gli stessi sono impegnati a non 
determinare oneri aggiuntivi né diretti né indiretti a carico della Provincia;

RITENUTO che,  a  seguito dell’entrata  in  vigore della  L.  56/2014, contenente la  riforma delle 
Province e alla conseguente abolizione delle Giunte provinciali, le competenze residuali attribuite 
dall’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 alla Giunta sono esercitate dal Presidente della Provincia;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed 
allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri in 
ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  favorevolmente  dai  Responsabili  del  servizio 
interessato;

DELIBERA

1 Di  approvare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  e  nell’allegata  Relazione  di 
accompagnamento  (allegato  A),  la  programmazione  dell’offerta  formativa  dei  percorsi  di 

Copia informatica per consultazione



istruzione e dei percorsi di istruzione e formazione professionale nel secondo ciclo per l’a.s. 
2024-2025 per gli istituti statali e per gli enti di formazione, come elencati nell’allegato 1, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2 Di esplicitare che, in relazione all’offerta degli istituti statali:
- l’attivazione e il mantenimento di tutti i percorsi diurni e serali contenuti nell’allegato 1, 
nonché l’accoglimento delle iscrizioni sono subordinati:
• alle capienze delle sedi scolastiche assegnate, ivi comprese le dotazioni di laboratorio, 

da  calcolarsi,  sotto  diretta  responsabilità  dei  dirigenti  scolastici,  tenuto  conto  della 
proiezione pluriennale delle esigenze, in funzione del completamento dei corsi;

• ai criteri per la formazione dell’organico classi indicati dal Ministero dell’Istruzione e 
del Merito;

- l’attivazione e il mantenimento dei percorsi serali contenuti nell’allegato 1 devono altresì 
essere compatibili  con l’obiettivo di assicurare riduzioni di  spesa nel funzionamento degli 
edifici interessati, con riserva di adottare ogni possibile flessibilità logistica e organizzativa, 
da concordarsi con la Provincia di Como;

3 Di esplicitare che:
• in relazione all’offerta delle istituzioni formative, il presente provvedimento non entra 

nel  merito  delle  procedure  di  riconoscimento  e  mantenimento  del  necessario 
accreditamento regionale degli operatori né nelle verifiche dei diversi requisiti richiesti  
dai provvedimenti regionali di riferimento, che competono alla Regione Lombardia;

• in  relazione all’accreditamento degli  istituti  statali  che erogano corsi  di  istruzione e 
formazione professionale,  l’offerta  programmata  con il  presente provvedimento  è  di 
fatto già attiva e, per le dotazioni di spazi ed attrezzature di cui tali istituti si avvalgono,  
gli  stessi  sono impegnati  a non determinare oneri  aggiuntivi né diretti  né indiretti  a 
carico della Provincia;

4 Di dare atto che la Provincia, anche per le indicazioni esplicitate nei punti 2. e 3., approvando 
l’offerta di cui all’allegato 1 non assume alcun onere aggiuntivo per il funzionamento delle sedi 
scolastiche interessate, sia in ordine alla loro capienza sia in ordine ad ogni dotazione a proprio 
carico;

5 Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

6 Di  demandare  al  responsabile  dell’Ufficio  Istruzione  la  trasmissione  di  copia  del  presente 
provvedimento, per gli adempimenti di competenza, a:

• Regione Lombardia, Direzione generale Istruzione, formazione, lavoro
• Ufficio scolastico regionale per la Lombardia del Ministero dell’Istruzione e del Merito, 

presso la Direzione generale di Milano e presso l’ufficio territoriale di Como;

7 Di  demandare  altresì  al  responsabile  dell’Ufficio  Istruzione  la  trasmissione  alla  Regione 
Lombarda delle richieste di aggiornamento e correzione per eventuali  meri  errori  materiali 
relativi  ai  dati  tecnici  sull’offerta  formativa oggetto del  presente provvedimento,  nonché le 
eventuali  modifiche  di  carattere  non  sostanziale  che  si  rendessero  necessarie  all’offerta 
approvata;

8 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” – T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni.

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
BONGIASCA FIORENZO

IL SEGRETARIO GENERALE
PETROCELLI ANTONELLA

Copia informatica per consultazione



PIANO OFFERTA FORMATIVA A.S. 2024-2025 Allegato 1

Autonomia
Codice mecc. 

autonomia

Codice mecc. 

scuola

Comune del 

corso

Indirizzo sede del 

corso
Classificazione

Tipologia 

offerta
Titolo in uscita

Figura professionale Percorso di istruzione 

secondaria di secondo grado
Indirizzi/Articolazioni

Profili 

regionali IeFP
Quadriennale

Serale/Personalizzat

o/Autofinanziato

Como

AGENZIA PER LA FORMAZIONE, L'ORIENTAMENTO E IL 

LAVORO DELLA PROVINCIA DI COMO

5372 9056 Como VIA BELLINZONA, 88 Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore della ristorazione Allestimento sala e somministrazione piatti e 

bevande

No No

AGENZIA PER LA FORMAZIONE, L'ORIENTAMENTO E IL 

LAVORO DELLA PROVINCIA DI COMO

5372 9056 Como VIA BELLINZONA, 88 Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore del benessere Erogazione dei servizi di trattamento estetico No No

AGENZIA PER LA FORMAZIONE, L'ORIENTAMENTO E IL 

LAVORO DELLA PROVINCIA DI COMO

5372 9056 Como VIA BELLINZONA, 88 Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore del benessere Erogazione di trattamenti di acconciatura No No

AGENZIA PER LA FORMAZIONE, L'ORIENTAMENTO E IL 

LAVORO DELLA PROVINCIA DI COMO

5372 9056 Como VIA BELLINZONA, 88 Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore delle produzioni alimentari Lavorazione e produzione di pasticceria, pasta 

e prodotti da forno

No No

AGENZIA PER LA FORMAZIONE, L'ORIENTAMENTO E IL 

LAVORO DELLA PROVINCIA DI COMO

5372 9056 Como VIA BELLINZONA, 88 Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore della ristorazione Preparazione degli alimenti e allestimento 

piatti

No No

AGENZIA PER LA FORMAZIONE, L'ORIENTAMENTO E IL 

LAVORO DELLA PROVINCIA DI COMO

5372 9056 Como VIA BELLINZONA, 88 Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico delle produzioni alimentari Lavorazione e produzione di pasticceria, pasta 

e prodotti da forno

No No

AGENZIA PER LA FORMAZIONE, L'ORIENTAMENTO E IL 

LAVORO DELLA PROVINCIA DI COMO

5372 9056 Como VIA BELLINZONA, 88 Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico dei servizi di sala bar No No

AGENZIA PER LA FORMAZIONE, L'ORIENTAMENTO E IL 

LAVORO DELLA PROVINCIA DI COMO

5372 9056 Como VIA BELLINZONA, 88 Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico di cucina No No

AGENZIA PER LA FORMAZIONE, L'ORIENTAMENTO E IL 

LAVORO DELLA PROVINCIA DI COMO

5372 9056 Como VIA BELLINZONA, 88 Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico dell'acconciatura No No

AGENZIA PER LA FORMAZIONE, L'ORIENTAMENTO E IL 

LAVORO DELLA PROVINCIA DI COMO

5372 9056 Como VIA BELLINZONA, 88 Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico dei trattamenti estetici No No

CIAS FORMAZIONE PROFESSIONALE - IMPRESA SOCIALE 

S.R.L.

168690 1232269 Como VIALE CESARE 

BATTISTI, 10

Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore del benessere Erogazione dei servizi di trattamento estetico No No

CIAS FORMAZIONE PROFESSIONALE - IMPRESA SOCIALE 

S.R.L.

168690 1232269 Como VIALE CESARE 

BATTISTI, 10

Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore del benessere Erogazione di trattamenti di acconciatura No No

CIAS FORMAZIONE PROFESSIONALE - IMPRESA SOCIALE 

S.R.L.

168690 1232269 Como VIALE CESARE 

BATTISTI, 10

Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico dei trattamenti estetici No No

CIAS FORMAZIONE PROFESSIONALE - IMPRESA SOCIALE 

S.R.L.

168690 1232269 Como VIALE CESARE 

BATTISTI, 10

Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico dell'acconciatura No No

Ente Morale Associazione Scuole Studio e Lavoro 183654 1668956 Como Viale C. Battisti, 6 Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore ai servizi di impresa No No

Ente Morale Associazione Scuole Studio e Lavoro 183654 1668956 Como Viale C. Battisti, 6 Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico dei servizi di impresa Gestione del personale No No

FONDAZIONE  GABRIELE CASTELLINI - SCUOLA D'ARTI E 

MESTIERI

224810 292178 Como VIA SIRTORI, 10 Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore grafico Ipermediale No No Autofinanziato

FONDAZIONE  GABRIELE CASTELLINI - SCUOLA D'ARTI E 

MESTIERI

224810 292178 Como VIA SIRTORI, 10 Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore elettrico Installazione/manutenzione di impianti 

elettrici civili

No No

FONDAZIONE  GABRIELE CASTELLINI - SCUOLA D'ARTI E 

MESTIERI

224810 292178 Como VIA SIRTORI, 10 Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore grafico Ipermediale No No

FONDAZIONE  GABRIELE CASTELLINI - SCUOLA D'ARTI E 

MESTIERI

224810 292178 Como VIA SIRTORI, 10 Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore ai servizi di vendita No No

FONDAZIONE  GABRIELE CASTELLINI - SCUOLA D'ARTI E 

MESTIERI

224810 292178 Como VIA SIRTORI, 10 Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico elettrico Impianti elettrici civili/industriali No No

FONDAZIONE  GABRIELE CASTELLINI - SCUOLA D'ARTI E 

MESTIERI

224810 292178 Como VIA SIRTORI, 10 Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico commerciale delle vendite Vendita assistita No No

FONDAZIONE  GABRIELE CASTELLINI - SCUOLA D'ARTI E 

MESTIERI

224810 292178 Como VIA SIRTORI, 10 Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico grafico No No

FONDAZIONE CENTRO FORMAZIONE PROFESSIONALE 

PADRI SOMASCHI IMPRESA SOCIALE

223271 231808 Como VIA ACQUANERA, 43 Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore elettrico Installazione e cablaggio di componenti 

elettrici, elettronici e fluidici

No No

pag. 1 di 8

Copia informatica per consultazione



PIANO OFFERTA FORMATIVA A.S. 2024-2025 Allegato 1

Autonomia
Codice mecc. 

autonomia

Codice mecc. 

scuola

Comune del 

corso

Indirizzo sede del 

corso
Classificazione

Tipologia 

offerta
Titolo in uscita

Figura professionale Percorso di istruzione 

secondaria di secondo grado
Indirizzi/Articolazioni

Profili 

regionali IeFP
Quadriennale

Serale/Personalizzat

o/Autofinanziato

FONDAZIONE CENTRO FORMAZIONE PROFESSIONALE 

PADRI SOMASCHI IMPRESA SOCIALE

223271 231808 Como VIA ACQUANERA, 43 Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore meccanico Lavorazioni meccanica, per asportazione e 

deformazione

No No

FONDAZIONE CENTRO FORMAZIONE PROFESSIONALE 

PADRI SOMASCHI IMPRESA SOCIALE

223271 231808 Como VIA ACQUANERA, 43 Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore alla riparazione di veicoli a 

motore

Manutenzione e riparazione della carrozzeria No No

FONDAZIONE CENTRO FORMAZIONE PROFESSIONALE 

PADRI SOMASCHI IMPRESA SOCIALE

223271 231808 Como VIA ACQUANERA, 43 Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore alla riparazione di veicoli a 

motore

Manutenzione e riparazione delle parti e dei 

sistemi meccanici ed elettromeccanici

No No

FONDAZIONE CENTRO FORMAZIONE PROFESSIONALE 

PADRI SOMASCHI IMPRESA SOCIALE

223271 231808 Como VIA ACQUANERA, 43 Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore edile Realizzazione opere murarie e di 

impermeabilizzazione

No No

FONDAZIONE CENTRO FORMAZIONE PROFESSIONALE 

PADRI SOMASCHI IMPRESA SOCIALE

223271 231808 Como VIA ACQUANERA, 43 Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore termoidraulico No No

FONDAZIONE CENTRO FORMAZIONE PROFESSIONALE 

PADRI SOMASCHI IMPRESA SOCIALE

223271 231808 Como VIA ACQUANERA, 43 Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico per la programmazione e gestione 

di impianti di produzione

Conduzione e manutenzione impianti No No

FONDAZIONE CENTRO FORMAZIONE PROFESSIONALE 

PADRI SOMASCHI IMPRESA SOCIALE

223271 231808 Como VIA ACQUANERA, 43 Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico edile Costruzioni architettoniche e ambientali No No

FONDAZIONE CENTRO FORMAZIONE PROFESSIONALE 

PADRI SOMASCHI IMPRESA SOCIALE

223271 231808 Como VIA ACQUANERA, 43 Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico di impianti termici Impianti civili/industriali No No

FONDAZIONE CENTRO FORMAZIONE PROFESSIONALE 

PADRI SOMASCHI IMPRESA SOCIALE

223271 231808 Como VIA ACQUANERA, 43 Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico riparatore di veicoli a motore Manutenzione e riparazione delle parti e dei 

sistemi meccanici, elettrici, elettronici

No No

FONDAZIONE CENTRO FORMAZIONE PROFESSIONALE 

PADRI SOMASCHI IMPRESA SOCIALE

223271 231808 Como VIA ACQUANERA, 43 Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico riparatore di veicoli a motore Manutenzione e riparazione di carrozzeria, 

telaio e cristalli

No No

FONDAZIONE CENTRO FORMAZIONE PROFESSIONALE 

PADRI SOMASCHI IMPRESA SOCIALE

223271 231808 Como VIA ACQUANERA, 43 Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico automazione industriale Programmazione No No

LA COMETA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, IN SIGLA 

LA COMETA S.C.S.

120655 672769 Como Via Madruzza, 36 Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore della ristorazione Allestimento sala e somministrazione piatti e 

bevande

No No

LA COMETA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, IN SIGLA 

LA COMETA S.C.S.

120655 672769 Como Via Madruzza, 36 Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore del legno Design d'arredo SI No

LA COMETA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, IN SIGLA 

LA COMETA S.C.S.

120655 672769 Como Via Madruzza, 36 Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore delle lavorazioni tessili No No

LA COMETA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, IN SIGLA 

LA COMETA S.C.S.

120655 672769 Como Via Madruzza, 36 Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico del legno Produzione, restauro e riparazione di mobili e 

manufatti in legno - Design, modellazione e 

prototipazione di elementi di arredo

SI No

LA COMETA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, IN SIGLA 

LA COMETA S.C.S.

120655 672769 Como Via Madruzza, 36 Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico delle lavorazioni tessili Sviluppo prodotto No No

LA COMETA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, IN SIGLA 

LA COMETA S.C.S.

120655 672769 Como Via Madruzza, 36 Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico dei servizi di sala bar No No

STARTING WORK IMPRESA SOCIALE S.R.L. 903097 1789618 Como Piazzale Monte 

Santo, 4

Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore grafico Ipermediale No No

STARTING WORK IMPRESA SOCIALE S.R.L. 903097 1789618 Como Piazzale Monte 

Santo, 4

Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico grafico No No

ENFAPI CENTRO OPERATIVO DI COMO 201384 568429 Erba VIA LUIGI ZAPPA, 36 Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore elettrico Installazione e cablaggio di componenti 

elettrici, elettronici e fluidici

No No

ENFAPI CENTRO OPERATIVO DI COMO 201384 568429 Erba VIA LUIGI ZAPPA, 36 Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore meccanico Lavorazioni meccanica, per asportazione e 

deformazione

No No

ENFAPI CENTRO OPERATIVO DI COMO 201384 568429 Erba VIA LUIGI ZAPPA, 36 Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico automazione industriale Programmazione No No

ENFAPI CENTRO OPERATIVO DI COMO 201384 568429 Erba VIA LUIGI ZAPPA, 36 Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico per la programmazione e gestione 

di impianti di produzione

Sistemi a CNC No No

ENFAPI CENTRO OPERATIVO DI COMO 201384 275627 Lurate Caccivio LARGO CADUTI PER 

LA PACE, 2

Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore elettrico Installazione e cablaggio di componenti 

elettrici, elettronici e fluidici

No No

pag. 2 di 8

Copia informatica per consultazione



PIANO OFFERTA FORMATIVA A.S. 2024-2025 Allegato 1

Autonomia
Codice mecc. 

autonomia

Codice mecc. 

scuola

Comune del 

corso

Indirizzo sede del 

corso
Classificazione

Tipologia 

offerta
Titolo in uscita

Figura professionale Percorso di istruzione 

secondaria di secondo grado
Indirizzi/Articolazioni

Profili 

regionali IeFP
Quadriennale

Serale/Personalizzat

o/Autofinanziato

ENFAPI CENTRO OPERATIVO DI COMO 201384 275627 Lurate Caccivio LARGO CADUTI PER 

LA PACE, 2

Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore meccanico Lavorazioni meccanica, per asportazione e 

deformazione

No No

ENFAPI CENTRO OPERATIVO DI COMO 201384 275627 Lurate Caccivio LARGO CADUTI PER 

LA PACE, 2

Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore delle lavorazioni tessili No No

ENFAPI CENTRO OPERATIVO DI COMO 201384 275627 Lurate Caccivio LARGO CADUTI PER 

LA PACE, 2

Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico automazione industriale Programmazione No No

ENFAPI CENTRO OPERATIVO DI COMO 201384 275627 Lurate Caccivio LARGO CADUTI PER 

LA PACE, 2

Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico per la programmazione e gestione 

di impianti di produzione

Sistemi a CNC No No

ENFAPI CENTRO OPERATIVO DI COMO 201384 275638 Tremezzina VIA A. DIAZ, 7 Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore elettrico Installazione/manutenzione di impianti 

elettrici civili

No No

ENFAPI CENTRO OPERATIVO DI COMO 201384 275638 Tremezzina VIA A. DIAZ, 7 Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore meccanico Lavorazioni meccanica, per asportazione e 

deformazione

No No

ENFAPI CENTRO OPERATIVO DI COMO 201384 275638 Tremezzina VIA A. DIAZ, 7 Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore ai servizi di promozione ed 

accoglienza

No No

ENFAPI CENTRO OPERATIVO DI COMO 201384 275638 Tremezzina VIA A. DIAZ, 7 Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico automazione industriale Installazione e manutenzione di impianti No No

ENFAPI CENTRO OPERATIVO DI COMO 201384 275638 Tremezzina VIA A. DIAZ, 7 Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico dei servizi di promozione e 

accoglienza

Ricettività turistica No No

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ISTITUTO SAN 

VINCENZO

269925 278631 Albese con 

Cassano

VIA ROMA , 59 Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico agricolo Coltivazione di piante erbacee, orticole e 

legnose in pieno campo e in serra

No No Autofinanziato

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ISTITUTO SAN 

VINCENZO

269925 278631 Albese con 

Cassano

VIA ROMA , 59 Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore agricolo Coltivazione di piante erbacee, orticole e 

legnose in pieno campo e in serra

No No Personalizzato

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ISTITUTO SAN 

VINCENZO

269925 278631 Albese con 

Cassano

VIA ROMA , 59 Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore agricolo Coltivazione di piante erbacee, orticole e 

legnose in pieno campo e in serra

No No

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ISTITUTO SAN 

VINCENZO

269925 278631 Albese con 

Cassano

VIA ROMA , 59 Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore agricolo Gestione di allevamenti No No

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ISTITUTO SAN 

VINCENZO

269925 278631 Albese con 

Cassano

VIA ROMA , 59 Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico agricolo Coltivazione di piante erbacee, orticole e 

legnose in pieno campo e in serra

No No

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ISTITUTO SAN 

VINCENZO

269925 278631 Albese con 

Cassano

VIA ROMA , 59 Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico agricolo Gestione di allevamenti No No

CFP ERBA PADRE MONTI IMPRESA SOCIALE SRL 1969434 2833959 Erba VIA COMO, 50 Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore meccanico Lavorazioni meccanica, per asportazione e 

deformazione

No No Personalizzato

CFP ERBA PADRE MONTI IMPRESA SOCIALE SRL 1969434 2833959 Erba VIA COMO, 50 Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore meccanico Lavorazioni meccanica, per asportazione e 

deformazione

No No

CFP ERBA PADRE MONTI IMPRESA SOCIALE SRL 1969434 2833959 Erba VIA COMO, 50 Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore alla riparazione di veicoli a 

motore

Manutenzione e riparazione delle parti e dei 

sistemi meccanici ed elettromeccanici

No No

CFP ERBA PADRE MONTI IMPRESA SOCIALE SRL 1969434 2833959 Erba VIA COMO, 50 Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore ai servizi di vendita No No

CFP ERBA PADRE MONTI IMPRESA SOCIALE SRL 1969434 2833959 Erba VIA COMO, 50 Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico per la programmazione e gestione 

di impianti di produzione

Conduzione e manutenzione impianti No No

CFP ERBA PADRE MONTI IMPRESA SOCIALE SRL 1969434 2833959 Erba VIA COMO, 50 Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico riparatore di veicoli a motore Manutenzione e riparazione delle parti e dei 

sistemi meccanici, elettrici, elettronici

No No

FONDAZIONE ENAIP LOMBARDIA 5384 9097 Cantù VIA XI Febbraio, 8 Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore del legno Design d'arredo SI No

FONDAZIONE ENAIP LOMBARDIA 5384 9097 Cantù VIA XI Febbraio, 8 Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore delle produzioni alimentari Lavorazione e produzione di pasticceria, pasta 

e prodotti da forno

No No

FONDAZIONE ENAIP LOMBARDIA 5384 9097 Cantù VIA XI Febbraio, 8 Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore del legno No No

pag. 3 di 8

Copia informatica per consultazione



PIANO OFFERTA FORMATIVA A.S. 2024-2025 Allegato 1

Autonomia
Codice mecc. 

autonomia

Codice mecc. 

scuola

Comune del 

corso

Indirizzo sede del 

corso
Classificazione

Tipologia 

offerta
Titolo in uscita

Figura professionale Percorso di istruzione 

secondaria di secondo grado
Indirizzi/Articolazioni

Profili 

regionali IeFP
Quadriennale

Serale/Personalizzat

o/Autofinanziato

FONDAZIONE ENAIP LOMBARDIA 5384 9097 Cantù VIA XI Febbraio, 8 Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore informatico No No

FONDAZIONE ENAIP LOMBARDIA 5384 9097 Cantù VIA XI Febbraio, 8 Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico delle produzioni alimentari Lavorazione e produzione di pasticceria, pasta 

e prodotti da forno

No No

FONDAZIONE ENAIP LOMBARDIA 5384 9097 Cantù VIA XI Febbraio, 8 Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico del legno Produzione, restauro e riparazione di mobili e 

manufatti in legno

No No

ENAC LOMBARDIA - C.F.P. CANOSSA 189562 806415 Como VIA BALESTRA, 10 Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico dei servizi di impresa Amministrazione e contabilità No No Autofinanziato

ENAC LOMBARDIA - C.F.P. CANOSSA 189562 806415 Como VIA BALESTRA, 10 Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore ai servizi di impresa No No

ENAC LOMBARDIA - C.F.P. CANOSSA 189562 806415 Como VIA BALESTRA, 10 Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico dei servizi di impresa Amministrazione e contabilità No No

FONDAZIONE ENAIP LOMBARDIA 5384 9098 Como Via Dante Alighieri, 

127

Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore della ristorazione Allestimento sala e somministrazione piatti e 

bevande

No No

FONDAZIONE ENAIP LOMBARDIA 5384 9098 Como Via Dante Alighieri, 

127

Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore delle produzioni alimentari Lavorazione e produzione di pasticceria, pasta 

e prodotti da forno

No No

FONDAZIONE ENAIP LOMBARDIA 5384 9098 Como Via Dante Alighieri, 

127

Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore della ristorazione Preparazione degli alimenti e allestimento 

piatti

No No

FONDAZIONE ENAIP LOMBARDIA 5384 9098 Como Via Dante Alighieri, 

127

Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore ai servizi di promozione ed 

accoglienza

No No

FONDAZIONE ENAIP LOMBARDIA 5384 9098 Como Via Dante Alighieri, 

127

Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico delle produzioni alimentari Lavorazione e produzione di pasticceria, pasta 

e prodotti da forno

No No

FONDAZIONE ENAIP LOMBARDIA 5384 9098 Como Via Dante Alighieri, 

127

Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico dei servizi di promozione e 

accoglienza

Ricettività turistica No No

FONDAZIONE ENAIP LOMBARDIA 5384 9098 Como Via Dante Alighieri, 

127

Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico di cucina No No

FONDAZIONE ENAIP LOMBARDIA 5384 9098 Como Via Dante Alighieri, 

127

Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico dei servizi di sala bar No No

IAL INNOVAZIONE APPRENDIMENTO LAVORO 

LOMBARDIA S.R.L. IMPRESA SOCIALE

5438 10166 Como VIA CLERICI, 1 Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore della ristorazione Preparazione degli alimenti e allestimento 

piatti

No No Personalizzato

IAL INNOVAZIONE APPRENDIMENTO LAVORO 

LOMBARDIA S.R.L. IMPRESA SOCIALE

5438 10168 Gravedona ed 

Uniti

VIA VITTORIO 

VENETO, 1

Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore del benessere Erogazione dei servizi di trattamento estetico No No

IAL INNOVAZIONE APPRENDIMENTO LAVORO 

LOMBARDIA S.R.L. IMPRESA SOCIALE

5438 10168 Gravedona ed 

Uniti

VIA VITTORIO 

VENETO, 1

Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore del benessere Erogazione di trattamenti di acconciatura No No

IAL INNOVAZIONE APPRENDIMENTO LAVORO 

LOMBARDIA S.R.L. IMPRESA SOCIALE

5438 10168 Gravedona ed 

Uniti

VIA VITTORIO 

VENETO, 1

Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico dei trattamenti estetici No No

IAL INNOVAZIONE APPRENDIMENTO LAVORO 

LOMBARDIA S.R.L. IMPRESA SOCIALE

5438 10168 Gravedona ed 

Uniti

VIA VITTORIO 

VENETO, 1

Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico dell'acconciatura No No

FONDAZIONE MINOPRIO ISTITUTO TECNICO 

SUPERIORE" PER BREVITA' "FONDAZIONE MINOPRIO

6185 292116 Vertemate con 

Minoprio

VIALE RAIMONDI, 54 Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore agricolo Coltivazione di piante erbacee, orticole e 

legnose in pieno campo e in serra

No No Autofinanziato

FONDAZIONE MINOPRIO ISTITUTO TECNICO 

SUPERIORE" PER BREVITA' "FONDAZIONE MINOPRIO

6185 292116 Vertemate con 

Minoprio

VIALE RAIMONDI, 54 Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico agricolo Coltivazione di piante erbacee, orticole e 

legnose in pieno campo e in serra

No No Autofinanziato

FONDAZIONE MINOPRIO ISTITUTO TECNICO 

SUPERIORE" PER BREVITA' "FONDAZIONE MINOPRIO

6185 292116 Vertemate con 

Minoprio

VIALE RAIMONDI, 54 Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore agricolo Coltivazione di piante erbacee, orticole e 

legnose in pieno campo e in serra

No No Personalizzato

FONDAZIONE MINOPRIO ISTITUTO TECNICO 

SUPERIORE" PER BREVITA' "FONDAZIONE MINOPRIO

6185 292116 Vertemate con 

Minoprio

VIALE RAIMONDI, 54 Cfp IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore agricolo Coltivazione di piante erbacee, orticole e 

legnose in pieno campo e in serra

No No

FONDAZIONE MINOPRIO ISTITUTO TECNICO 

SUPERIORE" PER BREVITA' "FONDAZIONE MINOPRIO

6185 292116 Vertemate con 

Minoprio

VIALE RAIMONDI, 54 Cfp IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico agricolo Coltivazione di piante erbacee, orticole e 

legnose in pieno campo e in serra

No No

pag. 4 di 8

Copia informatica per consultazione



PIANO OFFERTA FORMATIVA A.S. 2024-2025 Allegato 1

Autonomia
Codice mecc. 

autonomia

Codice mecc. 

scuola

Comune del 

corso

Indirizzo sede del 

corso
Classificazione

Tipologia 

offerta
Titolo in uscita

Figura professionale Percorso di istruzione 

secondaria di secondo grado
Indirizzi/Articolazioni

Profili 

regionali IeFP
Quadriennale

Serale/Personalizzat

o/Autofinanziato

Antonio Sant'Elia COIS003007 CORI00301V Cantù via Sesia,  Statale Istruzione 

Professional

e

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Manutenzione e assistenza tecnica No No

Antonio Sant'Elia COIS003007 COTL00301X Cantù via Sesia,  Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Elettronica ed elettrotecnica Elettrotecnica No No

Antonio Sant'Elia COIS003007 COTL00301X Cantù via Sesia,  Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Costruzioni, ambiente e territorio Tecnologia del legno nelle costruzioni No No

Antonio Sant'Elia COIS003007 COTL00301X Cantù via Sesia,  Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Costruzioni, ambiente e territorio No No

Antonio Sant'Elia COIS003007 COPS00301N Cantù via Sesia,  Statale Offerta 

Liceale

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Liceo scientifico Ind. Sportivo No No

Antonio Sant'Elia COIS003007 COPS00301N Cantù via Sesia,  Statale Offerta 

Liceale

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Liceo scientifico Scienze applicate No No

Antonio Sant'Elia COIS003007 COPS00301N Cantù via Sesia,  Statale Offerta 

Liceale

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Liceo delle scienze umane No No

Enrico Fermi COPS04000G COPS04000G Cantù via Giovanni XXIII,   Statale Offerta 

Liceale

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Liceo scientifico Scienze applicate No No

Enrico Fermi COPS04000G COPS04000G Cantù via Giovanni XXIII,   Statale Offerta 

Liceale

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Liceo classico No No

Enrico Fermi COPS04000G COPS04000G Cantù via Giovanni XXIII,   Statale Offerta 

Liceale

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Liceo linguistico No No

Enrico Fermi COPS04000G COPS04000G Cantù via Giovanni XXIII,   Statale Offerta 

Liceale

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Liceo scientifico No No

Fausto Melotti COSD02000R COSD02000R Cantù via Andina, 8 Statale Offerta 

Liceale

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Liceo artistico Architettura e ambiente No No

Fausto Melotti COSD02000R COSD02000R Cantù via Andina, 8 Statale Offerta 

Liceale

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Liceo artistico Arti figurative No No

Fausto Melotti COSD02000R COSD02000R Cantù via Andina, 8 Statale Offerta 

Liceale

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Liceo artistico Design No No

Fausto Melotti COSD02000R COSD02000R Cantù via Andina, 8 Statale Offerta 

Liceale

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Liceo artistico Scenografia No No

Fausto Melotti COSD02000R COSD02000R Cantù via Andina, 8 Statale Offerta 

Liceale

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Liceo delle scienze umane No No

Fausto Melotti COSD02000R COSD02001T Lomazzo via Pitagora, 15 Statale Offerta 

Liceale

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Liceo artistico Architettura e ambiente No No

Fausto Melotti COSD02000R COSD02001T Lomazzo via Pitagora, 15 Statale Offerta 

Liceale

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Liceo artistico Arti figurative No No

Gaetano Pessina CORC010008 CORC01002A Appiano Gentile via Cherubino 

Ferrario, 13

Statale Istruzione 

Professional

e

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Servizi commerciali No No

Gaetano Pessina CORC010008 CORC01002A Appiano Gentile via Cherubino 

Ferrario, 13

Statale Istruzione 

Professional

e

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Servizi per la sanità e l'assistenza sociale No No

Alessandro Volta COPC020007 COPC020007 Como via Cesare Cantù, 57 Statale Offerta 

Liceale

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Liceo scientifico No No

Alessandro Volta COPC020007 COPC020007 Como via Cesare Cantù, 57 Statale Offerta 

Liceale

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Liceo classico No No

Caio Plinio Secondo COTD01000G COTD010501 Como via Italia Libera, 1 Statale Istruzione 

Professional

e

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Servizi commerciali No No Serale

Caio Plinio Secondo COTD01000G COTD010501 Como via Italia Libera, 1 Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Amministrazione, finanza e marketing Sistemi informativi aziendali No No Serale

Caio Plinio Secondo COTD01000G COTD010501 Como via Italia Libera, 1 Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Turismo No No Serale

Caio Plinio Secondo COTD01000G COTD010501 Como via Italia Libera, 1 Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Amministrazione, finanza e marketing No No Serale

Caio Plinio Secondo COTD01000G COTD01000G Como via Italia Libera, 1 Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Amministrazione, finanza e marketing Relazioni internazionali per il marketing No No

Caio Plinio Secondo COTD01000G COTD01000G Como via Italia Libera, 1 Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Amministrazione, finanza e marketing Sistemi informativi aziendali No No

Caio Plinio Secondo COTD01000G COTD01000G Como via Italia Libera, 1 Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Turismo No No

pag. 5 di 8

Copia informatica per consultazione



PIANO OFFERTA FORMATIVA A.S. 2024-2025 Allegato 1

Autonomia
Codice mecc. 

autonomia

Codice mecc. 

scuola

Comune del 

corso

Indirizzo sede del 

corso
Classificazione

Tipologia 

offerta
Titolo in uscita

Figura professionale Percorso di istruzione 

secondaria di secondo grado
Indirizzi/Articolazioni

Profili 

regionali IeFP
Quadriennale

Serale/Personalizzat

o/Autofinanziato

Caio Plinio Secondo COTD01000G COTD01000G Como via Italia Libera, 1 Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Amministrazione, finanza e marketing No No

Gaetano Pessina CORC010008 CORC010008 Como via Milano, 182 Statale IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore ai servizi di promozione ed 

accoglienza

No No

Gaetano Pessina CORC010008 CORC010008 Como via Milano, 182 Statale IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore ai servizi di vendita No No

Gaetano Pessina CORC010008 CORC010008 Como via Milano, 182 Statale IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico dei servizi di promozione e 

accoglienza

Agenzie turistiche No No

Gaetano Pessina CORC010008 CORC010008 Como via Milano, 182 Statale IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico commerciale delle vendite Vendita assistita No No

Gaetano Pessina CORC010008 CORC010008 Como via Milano, 182 Statale Istruzione 

Professional

e

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Servizi per la sanità e l'assistenza sociale No No

Gaetano Pessina CORC010008 CORC010008 Como via Milano, 182 Statale Istruzione 

Professional

e

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Servizi commerciali No No

Leonardo da Vinci - Ripamonti COIS009006 CORI00901T Como via Belvedere, 18 Statale IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore grafico Ipermediale No No

Leonardo da Vinci - Ripamonti COIS009006 CORI00901T Como via Belvedere, 18 Statale IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore alla riparazione di veicoli a 

motore

Manutenzione e riparazione delle parti e dei 

sistemi meccanici ed elettromeccanici

No No

Leonardo da Vinci - Ripamonti COIS009006 CORI00901T Como via Belvedere, 18 Statale IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico riparatore di veicoli a motore Manutenzione e riparazione delle parti e dei 

sistemi meccanici, elettrici, elettronici

No No

Leonardo da Vinci - Ripamonti COIS009006 CORI00901T Como via Belvedere, 18 Statale IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico grafico No No

Leonardo da Vinci - Ripamonti COIS009006 CORI00901T Como via Belvedere, 18 Statale Istruzione 

Professional

e

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Industria e artigianato per il made in italy No No

Leonardo da Vinci - Ripamonti COIS009006 CORI00901T Como via Belvedere, 18 Statale Istruzione 

Professional

e

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Manutenzione e assistenza tecnica No No

Leonardo da Vinci - Ripamonti COIS009006 CORI00901T Como via Belvedere, 18 Statale Istruzione 

Professional

e

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Servizi culturali e di spettacolo No No

Leonardo da Vinci - Ripamonti COIS009006 COTF00901P Como via Belvedere, 18 Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Trasporti e Logistica Logistica No No

Leonardo da Vinci - Ripamonti COIS009006 COTF00901P Como via Belvedere, 18 Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Grafica e comunicazione No No

Magistri Cumacini COTF01000T COTF01000T Como via Cristoforo 

Colombo,  

Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Elettronica ed elettrotecnica Automazione No No

Magistri Cumacini COTF01000T COTF01000T Como via Cristoforo 

Colombo,  

Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Elettronica ed elettrotecnica Elettronica No No

Magistri Cumacini COTF01000T COTF01000T Como via Cristoforo 

Colombo,  

Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Elettronica ed elettrotecnica Elettrotecnica No No

Magistri Cumacini COTF01000T COTF01000T Como via Cristoforo 

Colombo,  

Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Meccanica, meccatronica ed energia Energia No No

Magistri Cumacini COTF01000T COTF01000T Como via Cristoforo 

Colombo,  

Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Informatica e telecomunicazioni Informatica No No

Magistri Cumacini COTF01000T COTF01000T Como via Cristoforo 

Colombo,  

Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Meccanica, meccatronica ed energia Meccanica e meccatronica No No

Magistri Cumacini COTF01000T COTF01000T Como via Cristoforo 

Colombo,  

Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Informatica e telecomunicazioni Telecomunicazioni No No

Magistri Cumacini COTF01000T COTF01000T Como via Cristoforo 

Colombo,  

Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Costruzioni, ambiente e territorio No No

Paolo Giovio COPS030001 COPS030001 Como via Pasquale Paoli, 

28

Statale Offerta 

Liceale

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Liceo scientifico Scienze applicate No No

Paolo Giovio COPS030001 COPS030001 Como via Pasquale Paoli, 

28

Statale Offerta 

Liceale

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Liceo linguistico No No

Paolo Giovio COPS030001 COPS030001 Como via Pasquale Paoli, 

28

Statale Offerta 

Liceale

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Liceo scientifico No No

Setificio Paolo Carcano COIS00700E COTF00751C Como via Castelnuovo, 5 Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Chimica, materiali e biotecnologie Biotecnologie ambientali No No Serale

pag. 6 di 8

Copia informatica per consultazione



PIANO OFFERTA FORMATIVA A.S. 2024-2025 Allegato 1

Autonomia
Codice mecc. 

autonomia

Codice mecc. 

scuola

Comune del 

corso

Indirizzo sede del 

corso
Classificazione

Tipologia 

offerta
Titolo in uscita

Figura professionale Percorso di istruzione 

secondaria di secondo grado
Indirizzi/Articolazioni

Profili 

regionali IeFP
Quadriennale

Serale/Personalizzat

o/Autofinanziato

Setificio Paolo Carcano COIS00700E COTF00751C Como via Castelnuovo, 5 Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Chimica, materiali e biotecnologie Chimica e materiali No No Serale

Setificio Paolo Carcano COIS00700E COTF00751C Como via Castelnuovo, 5 Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Sistema moda Tessile, abbigliamento e moda No No Serale

Setificio Paolo Carcano COIS00700E COTF007013 Como via Castelnuovo, 5 Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Chimica, materiali e biotecnologie Biotecnologie ambientali No No

Setificio Paolo Carcano COIS00700E COTF007013 Como via Castelnuovo, 5 Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Chimica, materiali e biotecnologie Chimica e materiali No SI

Setificio Paolo Carcano COIS00700E COTF007013 Como via Castelnuovo, 5 Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Chimica, materiali e biotecnologie Chimica e materiali No No

Setificio Paolo Carcano COIS00700E COTF007013 Como via Castelnuovo, 5 Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Sistema moda Tessile, abbigliamento e moda No No

Setificio Paolo Carcano COIS00700E COTF007013 Como via Castelnuovo, 5 Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Grafica e comunicazione No No

Setificio Paolo Carcano COIS00700E COSL00701T Como via Castelnuovo, 5 Statale Offerta 

Liceale

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Liceo artistico Arti figurative No No

Setificio Paolo Carcano COIS00700E COPS007011 Como via Castelnuovo, 5 Statale Offerta 

Liceale

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Liceo scientifico Scienze applicate No No

Teresa Ciceri COPM02000B COPM02000B Como via Carducci, 9 Statale Offerta 

Liceale

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Liceo delle scienze umane Economico sociale No No

Teresa Ciceri COPM02000B COPM02000B Como via Carducci, 9 Statale Offerta 

Liceale

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Liceo musicale e coreutico Sez. musicale No No

Teresa Ciceri COPM02000B COPM02000B Como via Carducci, 9 Statale Offerta 

Liceale

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Liceo delle scienze umane No No

Teresa Ciceri COPM02000B COPM02000B Como via Carducci, 9 Statale Offerta 

Liceale

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Liceo linguistico No No

Carlo Porta COPM030002 COPM030002 Erba piazza San Giovanni 

Battista de La Salle

Statale Offerta 

Liceale

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Liceo delle scienze umane Economico sociale No No

Carlo Porta COPM030002 COPM030002 Erba piazza San Giovanni 

Battista de La Salle

Statale Offerta 

Liceale

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Liceo linguistico No No

Carlo Porta COPM030002 COPM030002 Erba piazza San Giovanni 

Battista de La Salle

Statale Offerta 

Liceale

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Liceo delle scienze umane No No

Galileo Galilei COPS02000A COPS02000A Erba via Volontari della 

Libertà, 18/c

Statale Offerta 

Liceale

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Liceo scientifico Scienze applicate No No

Galileo Galilei COPS02000A COPS02000A Erba via Volontari della 

Libertà, 18/c

Statale Offerta 

Liceale

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Liceo scientifico No No

Gian Domenico Romagnosi COIS004003 COTD004019 Erba via Carducci, 5 Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Agraria, agroalimentare e agroindustria Gestione dell'ambiente e del territorio No No

Gian Domenico Romagnosi COIS004003 COTD004019 Erba via Carducci, 5 Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Amministrazione, finanza e marketing Sistemi informativi aziendali No No

Gian Domenico Romagnosi COIS004003 COTD004019 Erba via Carducci, 5 Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Costruzioni, ambiente e territorio No No

Gian Domenico Romagnosi COIS004003 COTD004019 Erba via Carducci, 5 Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Amministrazione, finanza e marketing No No

Gian Domenico Romagnosi COIS004003 COTD004019 Erba via Carducci, 5 Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Turismo No No

Gian Domenico Romagnosi COIS004003 CORH004028 Longone al 

Segrino

via Eupilio, 22 Statale Istruzione 

Professional

e

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Servizi per la sanità e l'assistenza sociale No No

Gian Domenico Romagnosi COIS004003 CORH004028 Longone al 

Segrino

via Eupilio, 22 Statale Istruzione 

Professional

e

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Enogastronomia e ospitalità alberghiera No No

Gian Domenico Romagnosi COIS004003 COTF00401G Longone al 

Segrino

via Eupilio, 22 Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Elettronica ed elettrotecnica Automazione No No

Jean Monnet COIS00200B COTD00201N Mariano 

Comense

via Santa Caterina da 

Siena, 3

Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Chimica, materiali e biotecnologie Biotecnologie ambientali No No

Jean Monnet COIS00200B COTD00201N Mariano 

Comense

via Santa Caterina da 

Siena, 3

Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Chimica, materiali e biotecnologie Chimica e materiali No No

Jean Monnet COIS00200B COTF00201X Mariano 

Comense

via Santa Caterina da 

Siena, 1

Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Meccanica, meccatronica ed energia Energia No No

pag. 7 di 8

Copia informatica per consultazione



PIANO OFFERTA FORMATIVA A.S. 2024-2025 Allegato 1

Autonomia
Codice mecc. 

autonomia

Codice mecc. 

scuola

Comune del 

corso

Indirizzo sede del 

corso
Classificazione

Tipologia 

offerta
Titolo in uscita

Figura professionale Percorso di istruzione 

secondaria di secondo grado
Indirizzi/Articolazioni

Profili 

regionali IeFP
Quadriennale

Serale/Personalizzat

o/Autofinanziato

Jean Monnet COIS00200B COTF00201X Mariano 

Comense

via Santa Caterina da 

Siena, 1

Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Informatica e telecomunicazioni Informatica No No

Jean Monnet COIS00200B COTF00201X Mariano 

Comense

via Santa Caterina da 

Siena, 1

Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Meccanica, meccatronica ed energia Meccanica e meccatronica No No

Jean Monnet COIS00200B COTD00201N Mariano 

Comense

via Santa Caterina da 

Siena, 3

Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Amministrazione, finanza e marketing Relazioni internazionali per il marketing No No

Jean Monnet COIS00200B COTD00201N Mariano 

Comense

via Santa Caterina da 

Siena, 3

Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Amministrazione, finanza e marketing No No

Jean Monnet COIS00200B COTD00201N Mariano 

Comense

via Santa Caterina da 

Siena, 3

Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Turismo No No

Jean Monnet COIS00200B COTF00201X Mariano 

Comense

via Santa Caterina da 

Siena, 1

Statale Offerta 

Liceale

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Liceo scientifico Scienze applicate No No

Jean Monnet COIS00200B COTD00201N Mariano 

Comense

via Santa Caterina da 

Siena, 3

Statale Offerta 

Liceale

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Liceo linguistico No No

Ezio Vanoni COIS00100G COTD00101T Menaggio via Malagrida, 3 Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Amministrazione, finanza e marketing Sistemi informativi aziendali No No

Ezio Vanoni COIS00100G COTD00101T Menaggio via Malagrida, 3 Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Turismo No No

Ezio Vanoni COIS00100G COTD00101T Menaggio via Malagrida, 3 Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Amministrazione, finanza e marketing No No

Ezio Vanoni COIS00100G COTD00101T Menaggio via Malagrida, 3 Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Costruzioni, ambiente e territorio No No

Ezio Vanoni COIS00100G COPS001012 Menaggio via Malagrida, 3 Statale Offerta 

Liceale

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Liceo scientifico Scienze applicate No No

Ezio Vanoni COIS00100G COPS001012 Menaggio via Malagrida, 3 Statale Offerta 

Liceale

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Liceo scientifico No No

Ezio Vanoni COIS00100G CORH00101Q Porlezza via Ferrovia,  Statale IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore della ristorazione Allestimento sala e somministrazione piatti e 

bevande

No No

Ezio Vanoni COIS00100G CORH00101Q Porlezza via Ferrovia,  Statale IeFP Qualifica di III 

Livello EQF

Operatore della ristorazione Preparazione degli alimenti e allestimento 

piatti

No No

Ezio Vanoni COIS00100G CORH00101Q Porlezza via Ferrovia,  Statale IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico di cucina No No

Ezio Vanoni COIS00100G CORH00101Q Porlezza via Ferrovia,  Statale IeFP Diploma 

professionale di IV 

livello EQF

Tecnico dei servizi di sala bar No No

Ezio Vanoni COIS00100G CORH00101Q Porlezza via Ferrovia,  Statale Istruzione 

Professional

e

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Enogastronomia e ospitalità alberghiera No No

Giuseppe Terragni COIS011006 COTD01101C Olgiate Comasco via Segantini, 41 Statale Istruzione 

Tecnica

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Amministrazione, finanza e marketing Relazioni internazionali per il marketing No No

Giuseppe Terragni COIS011006 COPS01101L Olgiate Comasco via Segantini, 41 Statale Offerta 

Liceale

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Liceo scientifico Scienze applicate No No

Giuseppe Terragni COIS011006 COPS01101L Olgiate Comasco via Segantini, 41 Statale Offerta 

Liceale

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Liceo linguistico No No

Giuseppe Terragni COIS011006 COPS01101L Olgiate Comasco via Segantini, 41 Statale Offerta 

Liceale

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Liceo delle scienze umane No No

Giuseppe Terragni COIS011006 COPS01101L Olgiate Comasco via Segantini, 41 Statale Offerta 

Liceale

Diploma di 

istruzione 

secondaria 

Liceo scientifico No No

pag. 8 di 8

Copia informatica per consultazione



Allegato A 

 

 
 

PROVINCIA DI COMO 

 

 

 

RELAZIONE DI ACCOMPAGNAMENTO 

OFFERTA FORMATIVA 2024-2025 

 

 

Con la presente Relazione si dà evidenza delle analisi effettuate e delle motivazioni che supportano le 

decisioni assunte per la programmazione dell’offerta formativa 2024-2025, come richiesto dalle indicazioni 

regionali di cui alla D.G.R. XII/877 del 08.08.2023 (All. A, § 3). 

 

PREMESSE 

Da diversi anni, l’attività programmatoria della Provincia di Como in materia di offerta formativa territoriale 

si sviluppa in continuità con le programmazioni precedenti, in particolare a partire dalla raccolta, 

elaborazione ed analisi dei dati relativi alle iscrizioni effettuate nel mese di gennaio, in cui trovano riscontro 

sia le decisioni assunte con i piani approvati nel precedente autunno sia gli effetti delle attività orientative 

promosse con le scuole. 

Il dato raccolto registra prevalentemente le propensioni degli studenti e dei loro genitori nella scelta dei 

percorsi proposti. Il dato definitivo dei frequentanti si assesta invece nel successivo mese di settembre su 

altri numeri, che riflettono le ripetenze, i trasferimenti e gli abbandoni. 

 

Come integrazione ai dati già riportati nelle relazioni degli scorsi anni, si propone di seguito una sintesi di 

quanto rilevato, grazie alla collaborazione delle segreterie scolastiche. 

 

Copia informatica per consultazione



ISCRIZIONI 2023-2024 

 

GLI STUDENTI IN USCITA DALLE SCUOLE MEDIE 

Nell’anno scolastico 2022-2023 gli alunni frequentanti le classi conclusive del 1° ciclo di istruzione erano 

5.635 di cui 5.163 frequentanti le scuole statali e 472 le scuole paritarie. 

Si consideri il confronto con gli anni precedenti: 
 

alunni 3° 

anno 

scuole sec. 

1° grado 

della 

provincia 

a.s. 

2010-

11 

a.s. 

2011-

12 

a.s. 

2012-

13 

a.s. 

2013-

14 

a.s. 

2014-

15 

a.s. 

2015-

16 

a.s. 

2016-

17 

a.s. 

2017-

18 

a.s. 

2018-

19 

a.s. 

2019-

20 

a.s. 

2020-

21 

a.s. 

2021-

22 

a.s. 

2022-

23 

statali 5.058 5.013 5.137 5.132 5.158 5.167 5.102 5.075 5.227 5.234 5.184 5.179 5.163 

paritarie 471 543 540 523 502 468 471 478 447 463 471 495 472 

Totale 5.529 5.556 5.677 5.655 5.660 5.635 5.573 5.553 5.674 5.697 5.655 5.674 5.635 

 

Di questi, circa l’82,40% si è indirizzato verso scuole superiori o strutture formative della provincia di Como, 

mentre il rimanente 17,60% ha scelto altre province: 
 

iscrizione 

a scuole 

o C.F.P. 

di: 

marzo 

2013 

marzo 

2014 

marzo 

2015 

marzo 

2016 

marzo 

2017 

marzo 

2018 

marzo 

2019 

marzo 

2020 

marzo 

2021 

marzo 

2022 

marzo 

2023 

CO 81,97% 83,84% 82,42% 82,42% 82,27% 82,82% 83,74% 82,83% 82,55% 82,16% 82,40% 

VA 8,45% 8,72% 8,48% 7,56% 8,37% 8,36% 8,63% 8,35% 7,60% 8,21% 7,90% 

MB 4,23% 3,62% 4,39% 5,34% 4,29% 3,97% 3,33% 4,26% 4,46% 4,53% 4,74% 

LC 2,71% 2,08% 2,39% 2,34% 2,63% 2,46% 2,07% 2,03% 2,75% 2,24% 2,50% 

SO 1,25% 1,27% 1,51% 1,68% 1,38% 1,55% 1,56% 1,86% 1,91% 1,94% 1,91% 

MI 0,53% 0,29% 0,43% 0,32% 0,43% 0,36% 0,32% 0,42% 0,41% 0,42% 0,29% 

altro 0,86% 0,18% 0,38% 0,34% 0,63% 0,31% 0,34% 0,25% 0,32% 0,50% 0,27% 
 

Le percentuali descrivono un andamento altalenante dei dati in uscita verso alcune province (quest’anno: in 

aumento MB e LC, in diminuzione VA). 

 

 

LE PREFERENZE ESPRESSE DAGLI ALUNNI 

In merito alle tipologie dei percorsi opzionati, si è poi proceduto ad un confronto con il dato delle undici 

annualità precedenti. Di seguito le percentuali registrate, aggregate per settori formativi. I valori tengono 

conto dell’insieme delle iscrizioni effettuate dagli alunni comaschi (iscrizioni presso scuole statali + paritarie 

+ enti di formazione, sia della Provincia di Como sia di altre province). 

Il dato relativo ai licei, comunque il più rilevante, dopo l’incremento dello scorso anno torna ai valori del 2020, 

scendendo di circa un punto percentuale (44,26%). Nel dettaglio, si evidenzia una riduzione nei percorsi di 

liceo scientifico e, in misura contenuta, di liceo artistico e un ulteriore incremento dell’indirizzo scienze 

umane. 

Stabili le iscrizioni agli istituti tecnici, con un rafforzamento della quota relativa al settore economico, e in 

leggero aumento quelle agli istituti professionali, soprattutto a quelli del settore industria e artigianato. 

In crescita apparivano a gennaio 2023 anche le iscrizioni ai percorsi IeFP, soprattutto a quelli offerti dagli 

enti di formazione. 

Copia informatica per consultazione



Percorsi liceali 

 
L artistico L classico 

L 
linguistico 

L musicale 
e coreutico 

L scientifico 
L scienze 

umane 
TOTALE L 

2012-2013 4,05% 3,21% 7,36% 0,51% 17,45% 5,99% 38,57% 

2013-2014 3,83% 2,57% 9,22% 0,46% 17,15% 4,78% 38,00% 

2014-2015 3,01% 2,78% 8,33% 0,88% 17,67% 6,11% 38,79% 

2015-2016 3,46% 2,73% 9,99% 0,56% 16,57% 6,74% 40,05% 

2016-2017 3,92% 2,98% 9,77% 0,72% 18,65% 6,62% 42,66% 

2017-2018 4,24% 2,94% 8,50% 0,76% 19,47% 6,53% 42,45% 

2018-2019 3,74% 2,62% 8,30% 0,81% 21,27% 7,03% 43,78% 

2019-2020 4,11% 2,59% 9,43% 0,92% 21,15% 7,15% 45,34% 

2020-2021 5,09% 2,53% 8,98% 0,81% 20,11% 7,32% 44,85% 

2021-2022 5,16% 2,53% 7,49% 0,54% 19,61% 7,62% 42,95% 

2022-2023 5,67% 2,67% 7,77% 0,51% 20,67% 8,02% 45,32% 

2023-2024 4,74% 2,64% 7,93% 0,68% 19,89% 8,38% 44,26% 

 

Percorsi istruzione tecnica                                                              Percorsi istruzione professionale                                                                                                                                                       

 
IT 

economico 
IT 

tecnologico 
TOTALE IT  IP servizi 

IP industria 
e 

artigianato 
TOTALE IP 

2012-2013 11,01% 17,10% 28,11%  7,31% 2,34% 9,65% 

2013-2014 11,36% 18,01% 29,37%  7,46% 1,63% 9,09% 

2014-2015 11,83% 17,33% 29,16%  6,63% 1,83% 8,46% 

2015-2016 11,50% 17,54% 29,04%  6,08% 1,51% 7,59% 

2016-2017 11,58% 16,05% 27,63%  5,85% 1,38% 7,22% 

2017-2018 10,46% 18,42% 28,88%  6,07% 1,14% 7,22% 

2018-2019 11,36% 17,20% 28,56%  5,71% 0,85% 6,56% 

2019-2020 10,67% 16,91% 27,59%  5,20% 2,91% 8,10% 

2020-2021 11,60% 16,91% 28,51%  4,99% 3,18% 8,17% 

2021-2022 11,42% 17,76% 29,18%  6,39% 2,57% 8,96% 

2022-2023 11,44% 17,07% 28,51%  6,79% 1,46% 8,25% 

2023-2024 11,74% 16,67% 28,41%  6,70% 2,14% 8,85% 

 

Percorsi IeFP 

 
IeFP agro-
alimentare 

IeFP 
manifattura 

e 
artigianato 

IeFP 
meccanica, 
impianti e 
costruzioni 

IeFP cultura, 
informazione 
e tecnologie 
informatiche 

IeFP servizi 
commerciali 

IeFP 
turismo e 

sport 

IeFP 
servizi alla 
persona 

TOTALE 
IeFP 

2012-2013 3,12% 1,64% 7,83% 1,22% 0,75% 4,91% 4,20% 23,67% 

2013-2014 3,10% 1,70% 6,91% 1,54% 0,82% 5,15% 4,32% 23,54% 

2014-2015 3,30% 1,86% 6,45% 2,04% 0,75% 5,63% 3,55% 23,59% 

2015-2016 3,62% 1,88% 5,58% 1,96% 0,72% 5,42% 4,14% 23,32% 

2016-2017 2,89% 1,68% 6,43% 2,32% 0,74% 4,45% 3,98% 22,48% 

2017-2018 3,43% 1,94% 4,82% 2,18% 0,69% 4,77% 3,63% 21,45% 

2018-2019 3,07% 1,74% 5,59% 1,74% 0,63% 4,79% 3,56% 21,10% 

2019-2020 2,89% 1,51% 5,53% 1,31% 0,48% 4,01% 3,24% 18,97% 

2020-2021 2,49% 1,33% 5,06% 1,79% 0,46% 3,43% 3,91% 18,46% 

2021-2022 2,73% 1,30% 5,17% 2,11% 0,64% 3,18% 3,78% 18,92% 

2022-2023 2,60% 1,35% 5,40% 2,02% 0,32% 3,15% 3,08% 17,92% 

2023-2024 2,23% 1,55% 5,65% 2,00% 0,68% 3,13% 3,23% 18,48% 

 

Copia informatica per consultazione



ISCRIZIONI AGLI ISTITUTI SUPERIORI STATALI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI COMO 

 

I valori percentuali indicati nei precedenti prospetti, dal momento che si riferiscono al totale degli studenti, 

comprendono anche la scelta di scuole paritarie, di enti di formazione e di scuole fuori provincia. 

 

Il dato specifico delle iscrizioni raccolte dai 17 istituti superiori statali della provincia di Como, che erogano 

prevalentemente percorsi quinquennali e, in via sussidiaria ma sempre più marginale, anche alcuni percorsi 

regionali, è invece rappresentato dalla tabella nella pagina seguente e dal successivo grafico, che 

propongono il confronto con i tredici anni precedenti. 

 

Le 17 scuole statali comasche hanno intercettato in totale 3.837 studenti: 59 in meno dell’anno precedente, 

in sostanziale parità rispetto al numero di alunni in uscita dal 1° ciclo. 

 

Nel grafico che segue la tabella con i dati, il tracciato particolarmente discontinuo delle linee evidenzia le 

propensioni mutevoli delle famiglie, gli effetti dovuti - negli scorsi anni - ad interventi di ampliamento 

dell’offerta e, in alcuni casi, un preventivo contingentamento degli ingressi programmato dalle scuole. 

 

L’Istituto Monnet di Mariano C. - l’autonomia scolastica più popolosa della provincia - è tornato, con due 

anni consecutivi in crescita, a risultare la scuola con il più alto numero di iscrizioni al primo anno. 

Nell’ambito delle scuole del capoluogo, si può invece osservare il contenimento degli iscritti al Liceo Giovio 

e all’Istituto Magistri Cumacini; una riduzione più importante all’Istituto Pessina; un’ulteriore aumento per 

il Liceo Ciceri. 

Incrementi più rilevanti rispetto agli anni precedenti si sono registrati al Liceo Fermi di Cantù e all’Istituto 

Caio Plinio Secondo di Como (valori in assoluto più alti negli ultimi dodici anni). 

Copia informatica per consultazione



n.b.: dati al 31.01.2023

Ca
io

 P
lin

io
 S

ec
on

do

Ca
rc

an
o

Ci
ce

ri

Fe
rm

i

G
al

ile
i

G
io

vi
o

Le
on

ar
do

 d
a 

Vi
nc

i -
 R

ip
am

on
ti

M
ag

is
tr

i C
um

ac
in

i

M
el

ot
ti 

Ca
nt

ù

M
el

ot
ti 

Lo
m

az
zo

M
on

ne
t

Pe
ss

in
a 

Co
m

o

Pe
ss

in
a 

Ap
pi

an
o 

G
en

til
e

Po
rt

a

Ro
m

ag
no

si
 E

rb
a

Ro
m

ag
no

si
 L

on
go

ne
 a

l S
eg

rin
o

Sa
nt

'E
lia

Te
rr

ag
ni

Va
no

ni
 M

en
ag

gi
o

Va
no

ni
 P

or
le

zz
a

Vo
lta

to
ta

li

L 71 260 233 123 198 115 23 95 124 133 205 50 138 1.768
IT 188 201 251 323 144 58 100 1.265
IP 72 100 37 78 22 16 325

IFP 166 35 6 36 24 25 292
totale 188 272 260 233 123 198 238 251 115 23 418 135 43 124 144 114 237 205 150 41 138 3.650

L 89 294 199 135 275 128 24 98 107 153 238 32 130 1.902
IT 203 182 87 295 323 129 48 105 1.372
IP 48 98 52 95 30 19 342

IFP 154 23 7 56 30 12 282
totale 203 271 294 199 135 275 289 295 128 24 421 121 59 107 129 151 261 238 137 31 130 3.898

L 73 236 176 143 283 118 27 84 135 149 167 33 121 1.745
IT 207 210 56 295 310 92 43 93 1.306
IP 62 138 38 92 31 16 377

IFP 162 12 4 36 30 22 266
totale 207 283 236 176 143 283 280 295 118 27 394 150 42 135 92 128 253 167 126 38 121 3.694

L 96 223 197 151 351 103 29 100 122 90 145 45 106 1.758
IT 223 219 78 330 332 115 16 35 86 1.434
IP 60 119 43 123 18 28 391

IFP 182 7 2 32 24 247
totale 223 315 223 197 151 351 320 330 103 29 432 126 45 122 115 171 143 145 131 52 106 3.830

L 79 249 232 158 367 93 31 60 131 122 164 32 117 1.835
IT 234 192 70 286 320 109 23 36 109 1.379
IP 52 120 56 145 31 20 424

IFP 167 5 32 10 10 224
totale 234 271 249 232 158 367 289 286 93 31 380 125 56 131 109 200 199 164 141 30 117 3.862

L 59 220 209 101 346 103 28 83 146 98 246 30 155 1.824
IT 225 222 44 303 315 105 22 28 24 82 1.370
IP 41 96 42 108 21 23 331

IFP 130 14 16 12 172
totale 225 281 220 209 101 346 215 303 103 28 398 110 42 146 105 146 147 270 112 35 155 3.697

L 63 229 226 131 312 115 25 69 132 105 229 32 175 1.843
IT 216 233 47 242 240 124 5 17 26 101 1.251
IP 48 91 53 70 20 8 290

IFP 110 10 9 11 140
totale 216 296 229 226 131 312 205 242 115 25 309 101 53 132 124 84 142 255 133 19 175 3.524

L 49 228 229 156 326 136 21 83 116 115 271 42 196 1.968
IT 223 255 32 285 366 112 9 36 27 77 1.422
IP 38 86 49 72 20 24 289

IFP 106 17 25 148
totale 223 304 228 229 156 326 176 285 136 21 449 103 49 116 112 81 171 298 119 49 196 3.827

L 91 256 223 179 358 98 30 82 134 127 241 52 198 2.069
IT 249 242 25 268 338 120 19 41 33 57 1.392
IP 32 145 62 58 21 14 332

IFP 117 42 26 185
totale 249 333 256 223 179 358 174 268 98 30 420 187 62 134 120 77 189 274 109 40 198 3.978

L 89 271 239 169 420 150 21 95 137 121 174 40 198 2.124
IT 250 247 52 224 311 109 14 42 24 70 1.343
IP 118 94 52 37 35 20 356

IFP 60 17 16 93
totale 250 336 271 239 169 420 230 224 150 21 406 111 52 137 109 51 198 198 110 36 198 3.916

L 103 300 214 141 375 175 25 98 136 123 184 34 235 2.143
IT 238 223 41 287 323 163 23 36 25 74 1.433
IP 125 89 84 51 18 367

IFP 49 11 22 82
totale 238 326 300 214 141 375 215 287 175 25 421 100 84 136 163 74 177 209 108 22 235 4.025

L 97 277 206 171 310 182 25 101 134 95 162 54 208 2.022
IT 254 203 36 310 280 122 42 47 84 1.378
IP 96 104 41 51 23 17 332

IFP 46 14 15 75
totale 254 300 277 206 171 310 178 310 182 25 381 118 41 134 122 51 160 209 138 32 208 3.807

L 104 281 182 143 430 178 42 78 148 121 176 25 229 2.137
IT 231 200 34 315 314 145 22 28 39 75 1.403
IP 75 103 59 45 12 12 306

IFP 31 9 10 50
totale 231 304 281 182 143 430 140 315 178 42 392 112 59 148 145 67 161 215 100 22 229 3.896

L 139 304 273 112 250 168 56 86 124 130 190 39 231 2.102
IT 287 161 49 269 339 109 15 37 34 64 1.364
IP 102 86 65 39 22 11 325

IFP 18 9 19 46
totale 287 300 304 273 112 250 169 269 168 56 425 95 65 124 109 54 189 224 103 30 231 3.837

L 35 23 91 -31 -180 -10 14 8 -24 9 14 14 2 -35
IT 56 -39 15 -46 25 -36 -7 9 -5 -11 -39
IP 27 -17 6 -6 10 -1 19

IFP -13 0 9 -4
totale 56 -4 23 91 -31 -180 29 -46 -10 14 33 -17 6 -24 -36 -13 28 9 3 8 2 -59

iscrizioni 
superiori statali 

2020-2021

totale 
alunni in 
uscita dal 
1° ciclo: 

5655

iscrizioni 
superiori statali 

2021-2022

totale 
alunni in 
uscita dal 
1° ciclo: 

5635

iscrizioni 
superiori statali 

2016-2017

totale 
alunni in 
uscita dal 
1° ciclo: 

5553

totale 
alunni in 
uscita dal 
1° ciclo: 

5573

iscrizioni 
superiori statali 

2017-2018

totale 
alunni in 
uscita dal 
1° ciclo: 

5674

differenza tra 
2023-2024 e 
2022-2023

totale 
alunni in 
uscita dal 
1° ciclo: 

5.677

iscrizioni 
superiori statali 

2013-2014

totale 
alunni in 
uscita dal 
1° ciclo: 

5.655

iscrizioni 
superiori statali 

2014-2015

totale 
alunni in 
uscita dal 
1° ciclo: 

5660

totale 
alunni in 
uscita dal 
1° ciclo: 

5697

iscrizioni 
superiori statali 

2018-2019

totale 
alunni in 
uscita dal 
1° ciclo: 

5635

iscrizioni 
superiori statali 

2015-2016

iscrizioni 
superiori statali 

2023-2024

totale 
alunni in 
uscita dal 
1° ciclo: 

5674

iscrizioni 
superiori statali 

2022-2023

totale 
alunni in 
uscita dal 
1° ciclo: 

5.288

iscrizioni 
superiori statali 

2010-2011

totale 
alunni in 
uscita dal 
1° ciclo: 

5.505

iscrizioni 
superiori statali 

2011-2012

totale 
alunni in 
uscita dal 
1° ciclo: 

5.557

iscrizioni 
superiori statali 

2012-2013

iscrizioni 
superiori statali 

2019-2020

Copia informatica per consultazione



0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

andamento iscrizioni in uscita dal 1° ciclo verso istituti superiori statali

Caio Plinio Secondo Carcano Ciceri Fermi Galilei

Giovio Leonardo da Vinci - Ripamonti Magistri Cumacini Melotti Monnet

Pessina Porta Romagnosi Sant'Elia Terragni

Vanoni Volta

Copia informatica per consultazione



 

 

PROGRAMMAZIONE 2024-2025 
 

A seguito dei diversi incontri tecnici organizzati dalla Regione Lombardia con le Province, la Città 
metropolitana e l’Ufficio scolastico regionale, e nelle more dell’adozione della DGR con le indicazioni 
regionali, la Provincia di Como ha trasmesso, con propria circolare del 31.05.2023, le necessarie istruzioni 
operative agli istituti superiori statali e agli enti di formazione professionale del territorio; tutto ciò per 
consentire di presentare eventuali istanze di modifica all’offerta vigente per l’a.s. 2024-2025, fissando la 
scadenza del 07.07.2023. 
Entro il termine indicato, e a seguito delle previste interlocuzioni preliminari con l’Ufficio Istruzione, sono 

pervenute alla Provincia le relazioni progettuali relative alle seguenti nuove richieste: 

 
ISTITUTO “ANTONIO SANT’ELIA” DI CANTÙ 
- Richiesta attivazione corso di: liceo delle scienze umane (ad indirizzo sportivo tramite quote di autonomia) 
La proposta intende diversificare le opzioni offerte dalla scuola per quanti desiderano iscriversi ad un 
percorso di studi applicato allo sport. Attualmente, infatti, l’istituto raccoglie ogni anno quasi 90 iscrizioni 
all’indirizzo di liceo sportivo. Per quanti non riescono ad accedere all’unica sezione attivata, è possibile 
l’inserimento nelle classi di liceo delle scienze applicate, il cui piano di studi è integrato con rafforzamenti 
degli insegnamenti pratici e teorici delle scienze motorie attraverso le quote consentite dall’autonomia. Il 
nuovo indirizzo, sempre “curvato” sullo sport, risponderebbe meglio alle esigenze formative di quella parte 
dell’utenza che è risultata più propensa ad approfondire la correlazione tra fenomeni educativi e processi 
formativi e l’attività sportiva o l’educazione alla salute, grazie in particolare al contributo delle discipline 
pedagogiche, psicologiche e socio-antropologiche. 
 
ISTITUTO “GIAN DOMENICO ROMAGNOSI” DI LONGONE AL SEGRINO 
- Richiesta attivazione corso di: istruzione professionale indirizzo servizi per la sanità e l'assistenza sociale 
Dall’analisi dei fabbisogni previsti nelle professioni dei servizi, segnatamente nell’ambito della rete 
dell’assistenza sanitaria, nonché dal confronto con gli istituti comprensivi del territorio, la scuola Romagnosi 
si è resa disponibile a coprire una carenza dell’offerta formativa locale. In particolare è emersa in molti casi 
la difficoltà di dare seguito ai consigli orientativi quando suggeriscono studi nelle discipline di ambito 
umanistico/sociale, ma all’interno di percorsi professionali anziché di liceo. 
A supporto della richiesta è anche richiamato il Protocollo d’Intesa tra USR Lombardia e Regione del 
09.06.2021 che permetterebbe ai giovani in possesso del diploma di questo indirizzo il riconoscimento dei 
crediti per l’accesso al corso di formazione regionale abilitante alla professione di Operatore Socio Sanitario 
(OSS). 
È stata individuata la sede di Longone al Segrino, dove sono già attivi il corso enogastronimico e la sezione 
tecnologica di automazione, sede che presenta la necessaria capienza e può raccogliere l’utenza del bacino 
scolastico oggetto dell’indagine. 
 
CFP ERBA PADRE MONTI DI ERBA 
- Richiesta attivazione corso di: IeFP operatore ai servizi di vendita 
Il progetto dell’istituzione formativa risponde pure in questo caso alla propugnata esigenza di arricchire 
l’offerta erbese in ambito professionale, assicurando una complementarietà anche alla filiera del settore 
commerciale, da tempo presente solo con l’istituto tecnico. Del resto è stato censito un congruo numero di 
realtà commerciali di zona interessate a collaborare con il CFP. La potenziale utenza è individuata 
comunque nel territorio dell’Erbese. 
Il corso intende proporre una formazione completa per gli addetti alle vendite, tanto nelle abilità 
comunicative, di presentazione dei prodotti e di gestione del cliente, quanto nella capacità di ricerca di 
mercato, analisi degli indicatori economici e dei comportamenti dei consumatori. 
 
ENFAPI CENTRO OPERATIVO DI COMO SEDE DI LURATE CACCIVIO 
- Richiesta attivazione corso di: IeFP operatore delle lavorazioni tessili 
Considerati i dati relativi alla difficoltà di reperimento di operai addetti ai macchinari dell’industria tessile e 
delle confezioni, ed in risposta ad un fabbisogno espressamente manifestato dalle aziende associate a 

Copia informatica per consultazione



 

 

Confindustria, ENFAPI ripropone per la sede di Lurate Caccivio l’offerta di settore in DDIF, progettata con un 
taglio decisamente “industriale”, che già dal secondo anno vuole puntare sulle competenze di tessitura, 
regolazione telai, controllo qualità, nobilitazione, stampa a mano e digitale dei tessuti. 
Il progetto intende riaccendere l’interesse dell’utenza, mediante strategie orientative mirate in particolare 
a gruppi potenzialmente interessati, costruendo un’attrattività che coniughi il recupero della tradizione 
comasca, il concetto dell’eccellenza applicato anche al saper fare, il successo formativo e il contrasto alla 
dispersione scolastica, in una logica di integrazione con i percorsi dell’istruzione tecnica e post diploma. 
 
 
ENFAPI CENTRO OPERATIVO DI COMO SEDE DI TREMEZZINA 
- Richiesta attivazione corso di: IeFP operatore elettrico - installazione/manutenzione di impianti elettrici 

civili 
(in sostituzione del corso IeFP operatore elettrico - installazione e cablaggio di componenti elettrici, 
elettronici e fluidici) 

La sostituzione proposta - sempre nell’ambito della medesima figura dell’operatore elettrico - è motivata 
dalla necessità di allineare le competenze in uscita a quanto il locale contesto socio-economico richiede per 
la figura professionale di riferimento, dal momento che sono presenti aziende prevalentemente artigianali 
che cercano elettricisti e installatori per gli impianti elettrici delle costruzioni civili, industriali o su 
imbarcazioni. 
 

- Richiesta attivazione IV annualità corso di: IeFP Tecnico dei servizi di promozione e accoglienza – 
ricettività turistica 

La quarta annualità viene inserita nel Piano dell’offerta per consentire continuità al corso di operatore ai 
servizi di promozione e accoglienza, avviato nell’a.s. 2021-2022. 
 
SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ISTITUTO SAN VINCENZO DI ALBESE CON CASSANO 
- Richiesta attivazione IV annualità corso di: IeFP tecnico agricolo - gestione di allevamenti 
La quarta annualità viene inserita nel Piano dell’offerta per consentire continuità al corso operatore 
agricolo – gestione di allevamenti, avviato nell’a.s. 2021-2022. 
 
 
È inoltre pervenuto un progetto dell’ISTITUTO PROFESSIONALE GAETANO PESSINA DI COMO per una nuova 
curvatura del corso di istruzione professionale ad indirizzo servizi commerciali. 
Tale curvatura, elaborata previo confronto con diversi soggetti di rilevanza economico sociale del territorio, 
è intesa a caratterizzare l’indirizzo già attivo con l’introduzione di competenze nell’ambito del “turismo 
accessibile e sostenibile”, per contribuire a orientare l’offerta turistica del territorio in termini di 
accessibilità a favore di persone con bisogni speciali e di rispetto per l’ambiente, le risorse naturali, le 
comunità locali. 
Si tratta di una declinazione del profilo in uscita ai sensi degli ordinamenti dell’istruzione professionale di 
cui al D.Lgs. 61/2017, quindi non oggetto delle funzioni programmatorie assegnate alla Provincia e che 
l’istituto dovrà comunque realizzare utilizzando le quote di autonomia e di flessibilità didattica. 
 

 

 

 

Le proposte sono state illustrate in data 18.07.2023 in un incontro promosso dalla Provincia ed esteso a 

tutti gli istituti superiori statali, agli enti di formazione accreditati e all’Ufficio scolastico. In quella occasione 

le scuole e i CFP hanno avuto occasione di offrire ulteriori precisazioni sui progetti presentati. 

Gli stessi sono stati inoltre esaminati dal Gruppo di lavoro Istruzione, Formazione e Apprendistato della 

Commissione provinciale per le politiche attive del lavoro (Commissione Tripartita) in data 20.07.2023. 

In entrambe le occasioni non sono emerse criticità. 

Copia informatica per consultazione



 

 

L’istruttoria sino ad allora condotta è risultata peraltro coerente con le indicazioni regionali approvate in 

data 08.08.2023 (DGR XII/877). 

Sulle istanze degli istituti statali è stato acquisito anche il parere, favorevole, dell’Ufficio scolastico e le 

formali deliberazioni degli organi collegiali, adottate nel mese di settembre sulla base delle relazioni 

progettuali presentate. 

È stata infine convocata la Commissione provinciale Tripartita in data 07.11.2023. La Commissione ha 

potuto esaminare le valutazioni emerse nel Gruppo di lavoro ed è stata informata delle fasi che hanno 

coinvolto le scuole e gli enti di formazione. 

 

 

L’allegato 1 elenca quindi, in esito all’istruttoria di cui si è dato conto, tutti i percorsi programmati per l’a.s. 

2024-2025 per le scuole statali e gli enti di formazione della Provincia di Como. 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Proposta N. 2023 / 5561
S3.19 UFFICIO ISTRUZIONE

OGGETTO: PIANO PROVINCIALE DEI SERVIZI DEL SISTEMA EDUCATIVO: OFFERTA 
FORMATIVA 2024-2025

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 09/11/2023 IL DIRIGENTE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2023 / 5561
S3.19 UFFICIO ISTRUZIONE

OGGETTO: PIANO PROVINCIALE DEI SERVIZI DEL SISTEMA EDUCATIVO: OFFERTA 
FORMATIVA 2024-2025

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 13/11/2023 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
ROSSINI MARIA LETIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


